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Peste 180 de ieșeni au necesitat internare în 
spital, în intervalul 28 octombrie – 3 noiembrie 
2024, din cauza infecțiilor respiratorii acute. În 
această perioadă, la Iași s-au înregistrat 4.426 de 
cazuri de infecții respiratorii acute, cu 1.204 ca-
zuri mai puține față de săptămâna anterioară. 

Peste 180 de ieșeni  
au fost internați în spital din cauza 
infecțiilor respiratorii acute 
În perioada 28 octombrie – 3 noiembrie 2024, 

la Iași s-au înregistrat 4.426 de cazuri de infecții 
respiratorii acute. Din totalul de cazuri s-au înre-
gistrat 181 de internări, 106 internări la pacienții cu 
infecții virale ale căilor respiratorii superioare, 74 
de internări din cauza pneumonilor și o internare 
din cauza gripei. 

Conform datelor oferite de Compartimentul 
de Supraveghere Epidemiologică și Control Boli 
Transmisibile din cadrul Direcției de Sănătate Pu-
blică Iași, în săptămâna 28.10. – 03.11.2024, s-au 
înregistrat 4.426 de cazuri de infecții respiratorii 
acute, cu 1.204 cazuri (21,31%) mai puține față de 
săptămâna 21–27.10.2024: 3.525 sunt infecții vi-
rale ale căilor respiratorii superioare, 900 sunt 
pneumonii și 1 caz de gripă (clinică). În intervalul 
de timp menționat nu s-au înregistrat cazuri de 

gripă confirmată prin test RTPCR. În intervalul de 
timp menționat nu au fost înregistrate decese. 
Din analiza stratificată pe grupe de vârstă reiese 
că incidența cea mai mare pentru pneumonii este 
la grupa de vârstă 15-49 ani, iar pentru IACRS, la 
grupa de vârstă 5-14 ani. De asemenea, în săptă-
mâna 28.10. – 03.11.2024 au fost raportate 181 de 
internări, reprezentând 4,08% din numărul total 
de cazuri, cu 28 mai puține față de saptămâna 21–
27.10.2024: IACRS (infecții virale ale căilor respi-
ratorii superioare) – internări – 106; Pneumonii – 
internări – 74; Gripe – internări – 1”, au transmis 
reprezentanţii Direcţiei de Sănătate Publică (DSP) 
Iaşi. 

Aproape 40.000 de ieşeni  
s-au imunizat împotriva gripei,  
până în acest moment 
Până în data de 5 noiembrie 2024, 39.456 

de ieșeni s-au vaccinat antigripal. Din totalul de 
persoane imunizate, 37.915 au beneficiat de vac-
cin compensat 100% sau 50%, iar 1.541 de per-
soane au plătit prețul întreg al vaccinului 
antigripal. 

„Cu privire la vaccinarea antigripală, conform 
ultimelor date centralizate, din luna septembrie și 
până astăzi, 5 noiembrie 2024, s-au vaccinat 

39.456 de persoane din județul Iași, din care 37.915 
au beneficiat de vaccin antigripal compensat 
100% sau 50%, pe baza rețetelor eliberate de  me-
dicul de familie sau medicul specialist, cu care s-
au prezentat la farmaciile aflate în contract cu 
Casa de Asigurări de Sănătate, iar restul de 1.541 
au beneficiat de vaccin prin achiziție proprie de 
la aceste farmacii”, au transmis reprezentanţii 
DSP Iaşi. Menționăm că de vaccinare antigripală 
compensată 100% beneficiază copiii cu vârstă de 
până la 18 ani, persoanele peste 65 de ani și per-
soanele cu boli cronice care au peste 45 de ani, 
precum și gravidele. Persoanele cu vârstă cu-
prinsă între 45 și 65 de ani pot achiziționa vaccinul 
la un preț compensat de 50%. Vaccinul antigripal 
se află încă din luna septembrie, iar pentru a be-
neficia de imunizare, ieșenii trebuie să se prezinte 
la medicul de familie pentru prescripție. Persoa-
nele care nu beneficiază de vaccin compensat îl 
pot cumpăra din farmacii, prețul variind între 65 
și 70 de lei. Vaccinul antigripal este cea mai efi-
cientă metodă de protecţie împotriva gripei. 
Amintim că, în perioada 28 octombrie – 3 noiem-
brie 2024, peste 180 de ieșeni au necesitat inter-
nare în spital din cauza infecțiilor respiratorii 
acute. 

Codruța ȘOROAGĂ

Peste 180 de ieșeni au necesitat 
internare în spital din cauza 
infecțiilor respiratorii acute!
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Primăria Municipiului Iași  
a anunțat data la care vor fi  
finalizate lucrările de modernizare  
a bulevardului Poitiers  

 
Proiectul are o prevedere bugetară de 

37.866.748 de lei, fără TVA, adică 45.061.430 de lei, 
cu TVA inclus, peste 9 milioane de euro. Adminis-
trația publică locală a transmis faptul că proiectul 
va fi finalizat în luna iulie 2025.  

Când vor fi finalizate  
lucrările de modernizare a 
bulevardului Poitiers din Iași  
Lucrările de modernizare a bulevardului Poi-

tiers din Iași vor fi realizate în cel mult 15 luni, de 
asocierea SC Conest SA – SC Luconsa BM SRL – 
SC Symmetrica SRL, pentru o sumă de 
37.306.656,26 lei, fără TVA, respectiv 
44.394.920,94 lei, cu TVA. Acestea vor fi execu-
tate pe toată lungimea bulevardului Poitiers, de 
2.610 metri, cu patru benzi de 3,5 metri, încadrat 
de spațiu verde și trotuare, dar și pe pasajul Ce-
tățuia – CUG, în lungime de 280 de metri. În pre-
zent, în zonă se circulă cu dificultate, însă 
administrația publică locală a transmis că firma 
depune toate eforturile necesare ca lucrările să 

fie realizate conform graficului de execuție.  
„Așa cum prevede și contractul încheiat, con-

structorul are obligația de a lua toate măsurile 
pentru eliminarea disconfortului în zonă, dar tre-
buie subliniat faptul că lucrările de reabilitare și 
modernizare a bulevardului au demarat după fi-
nalizarea intervențiilor la utilități, de către com-
paniile care le gestionează (apă, canalizare, 
electricitate, gaz). Condițiile meteorologice din 
această perioadă nu permit stropirea permanentă 
cu apă, această operațiune desfășurându-se doar 
în perioadele din zi când se înregistrează tempe-
raturi pozitive. Conform contractului, termenul de 
finalizare este luna octombrie 2025. Dar încercăm 
să finalizăm cu cel puțin 3 luni mai devreme (iulie 
2025). S-a luat în calcul, atunci când condițiile 
meteorologice vor permite, ca lucrările să se des-
fășoare și pe timp de noapte”, au transmis repre-
zentanții Primăriei Municipiului Iași.  

Proiectul prevede modernizarea 
străzilor, a pavajului, a spațiilor verzi  
și montarea mobilierului urban  
Este important de știut faptul că în cadrul pro-

iectului „Modernizare străzi în Municipiul Iași – bu-
levardul Poitiers” se execută lucrări de amenajare 
a drumului, trotuarelor cu pavaj ornamental, sta-

țiilor de călători, spațiilor verzi și montarea mobi-
lierului urban. În ceea ce privește pasajul, sunt 
efectuate lucrări de înlocuire a hidroizolației pe 
toată lățimea sa, trotuarele vor fi refăcute și pa-
rapetul va fi înlocuit. 

„Obiectivul general al proiectului îl reprezintă 
îmbunătățirea condițiilor de trafic prin sporirea 
capacității portante și creșterea confortului și si-
guranței în trafic. Obiectivul specific constă în 
modernizarea bulevardului Poitiers, efectuarea 
lucrărilor de întreținere la pasajul CUG – Cetățuia, 
care asigură continuitatea străzii peste calea fe-
rată CF 600 Tecuci – Iași, precum suplimentarea 
stâlpilor de iluminat în zona intersecției bulevar-
dului Poitiers cu strada Libertății”, se arată în ca-
ietul de sarcini al procedurii de licitație publicate. 

Menționăm că lucrările de modernizare a bu-
levardului se  execută sub trafic, cu devierea tem-
porară a circulației rutiere și pietonale pe 
jumătate din partea carosabilă a străzii, respectiv 
pe jumătate din calea pe pod a pasajului Cetățuia 
– CUG. 

Primăria Municipiului Iași a anunțat data la 
care vor fi finalizate lucrările de modernizare a 
bulevardului Poitiers. Acestea vor fi finalizate în 
luna iunie 2025.  

Alexandra MAISNER

Când vor fi finalizate lucrările de 
modernizare a bulevardului 
Poitiers. Proiectul are o valoare 
de peste 45 de milioane de lei
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Imagini îngrozitoare, 
surprinse la Iași. După ce 
Petronela a fost lovită de 
tren la Podu Iloaiei, trupul 
ei a fost tăiat în două. 
Tânăra nu a murit însă pe 
loc. Martorii au precizat că 
minute la rând femeia și-a 
mișcat capul și buzele, 
cerând parcă ajutor 

 
Scene incredibile, surprinse la 

Iași. Vineri, Petronela, o tânără de 22 
de ani, a fost izbită de tren la Podu 
Iloaiei. În urma impactului, trupul fe-
meii a fost tăiat în două. Jumătate 
de corp a rămas aproape de locul 
impactului, iar cealaltă jumătate a 
fost târâtă câțiva metri. Deși rănile 
pe care le-a suferit au fost practic 
incompatibile cu viața, Petronela nu 
a murit pe loc. Martorii spun că 

aceasta a mișcat capul minute în șir 
și s-a stins, practic, după ce din tru-
pul ei s-a scurs tot sângele. Trecă-
torii au și filmat momentele în care 
Petronela agoniza, însă imaginile 
sunt de o duritate extremă și nu pot 
fi publicate. 

Imaginile îngrozitoare 
surprinse la Iași,  
prin ochii unui martor 
Reporterii BZI au discutat cu o 

persoană care a fost acolo în acele 
clipe. Aceasta a ținut să precizeze 
că scena a fost una de-a dreptul 
ireală. „A fost ireal de-a dreptul. Nici 
în filmele de groază nu vezi așa ceva. 
Fata era tăiată în două, dar nu a 
murit pe loc. A mai mișcat câteva 
minute. Mișca gura și capul. Jumă-
tate de corp a rămas unde a fost im-
pactul, iar altă jumătate a fost dusă 

câțiva metri. Oamenii care erau 
acolo spuneau să o ajute cineva pe 
fată, că este vie, dar nu aveai ce să 
faci. Vă dați seama, i-a curs tot sân-
gele din ea și a murit. Vă spun, eu, în 
viața mea, nu am văzut așa ceva. Am 
rămas blocat. Erau multe persoane 
care filmau, toată lumea se uita la 
săraca femeie... A fost de nedes-
cris...”, a spus un martor. 

Polițiștii au deschis  
un dosar penal 
Polițiștii ieșeni au deschis în 

acest caz o anchetă și urmează să 
stabilească modul în care s-a petre-
cut accidentul feroviar în urma că-
ruia a murit tânăra în vârstă de 22 de 
ani. „La data de 8 noiembrie a.c., în 
jurul orei 13:15, polițiștii Secției Re-
gionale de Poliție Transporturi Iași 
au fost sesizați despre un accident 

feroviar, produs în Gara Podu Iloaiei. 
Din cercetările efectuate, a rezultat 
faptul că o tânără de 22 de ani ar fi 
fost acroșată și accidentată mortal 
de trenul 6441 care circula pe ruta 
Iași – Mărășești. În cauză, a fost în-
tocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de ucidere din 
culpă și a fost dispusă efectuarea 
necropsiei pentru stabilirea cauzei 
decesului”, au precizat reprezentan-
ții Inspectoratului de Poliție Jude-
țean (IPJ) Iași. Trebuie precizat 
faptul că varianta pe care merg an-
chetatorii este cea a unui accident 
nefericit. Tânăra ajunsese la Gara 
din Podu Iloaiei pentru a-l aștepta pe 
bunicul ei, care urma să ajungă 
acolo, cu trenul. Imaginile îngrozi-
toare surprinse la Iași au marcat 
multe persoane. 

Dragoș SAVIN

Imagini îngrozitoare, surprinse la Iași. După 
ce a fost tăiată în două de tren, Petronela  
și-a mișcat minute în șir capul, cerând parcă 
ajutor. A murit sub ochii trecătorilor
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Andreea Lodbă (28 de ani), ac-
triţă de comedie cunoscută în toată 
ţara datorită rolului din serialul „Mol-
dovenii”, s-a căsătorit cu alesul ini-
mii sale, Dan Andrei Ciubotariu (33 
de ani), kinetoterapeut  în cadrul 
Echipei de Handbal a Clubului Spor-
tiv Municipal Iaşi.  

Andreea Lodbă,  
actriţă de comedie 
cunoscută în toată ţara,  
a făcut nuntă mare la Iași 
Andreea Lodbă şi Dan Andrei 

Ciubotariu formează un cuplu din 
anul 2018, iar în data de 20 septem-
brie 2024 au spus „Da” în faţa ofiţe-
rului stării civile. Două luni mai 
târziu, pe 26 octombrie 2024, cei doi 
îndrăgostiţi şi-au unit destinele și în 
fața lui Dumnezeu. Ceremonia reli-
gioasă a avut loc la Biserica „Sf. Mu-
cenic Iulian din Tars” Iași, taina 
cununiei fiind celebrată de preotul 

Florin Chirilă. După aceasta, tinerii 
însurăței au organizat o petrecere 
pe cinste la Elysium Events. Dacă la 
ceremonia civilă mireasa a ales să 
poarte o salopetă din paiete, cu 
umerii goi, pentru ziua cea mare, An-
dreea Lodbă a ales o rochie cu spa-
tele decoltat, care i-a pus în valoare 
silueta. Deoarece rochia avea apli-
cate sute de perle, mireasa nu a pur-
tat prea multe accesorii, ci a ales 
doar o pereche de cercei. În cea mai 
specială zi din viață, Andreea Lodbă 
a ales să poarte o coafură elegantă, 
care să se potrivească cu rochia, 
precum și un machiaj în nuanțe na-
turale. Nici mirele nu s-a lăsat mai 
prejos și a ales pentru ambele ocazii 
ținute clasice. La cununia civilă, Dan 
Andrei Ciubotariu a purtat un cos-
tum de culoare neagră, pe care l-a 
accesorizat cu cravată neagră și o 
batistă de culoare albă. Pentru cere-
monia religioasă, mirele a optat pen-
tru un smoking negru. Nașii au fost 

prieteni apropiați ai mirilor, nașa 
fiind asistent medical în cadrul UPU-
SMURD Iași, iar nașul, IT-ist. 

La scurt timp după eveniment, 
Andreea Lodbă a împărtășit cu ur-
măritorii câteva poze și a transmis 
și un mesaj tututor celor care le-au 
fost alături în cea mai frumoasă zi 
din viață: „Așa cum am visat. Le mul-
țumim din suflet oamenilor care au 
fost prezenți alături de noi în cea mai 
importantă zi din viața noastră”, a 
fost mesajul transmis de tânără.  

Andreea Lodbă  
şi soţul său au în comun 
pasiunea pentru sport 
Andreea Lodbă este o actriță de 

comedie apreciată în întreaga țară. 
Tânăra este originară din Iași, unde 
a urmat cursurile Liceului cu Pro-
gram Sportiv, iar mai apoi pe cele ale 
Facultății de Kinetoterapie din ca-
drul Universității de Medicină, Far-

macie, Științe și Tehnologie „George 
Emil Palade”, Târgu Mureș. După pri-
mul an de facultate, a decis să re-
nunțe, deoarece era prea afectată 
de suferințele persoanelor pe care 
trebuia să le ajute să se recupereze. 
După aceasta, tânăra a început să 
filmeze cu băieții de la „3 Chestii”, Iu-
lian Mehedinț fiind cel care a desco-
perit că Andreea are talent 
actoricesc. Andreea Lodbă a devenit 
cunoscută datorită rolului său din 
serialul „Moldovenii”, comedie care 
are drept sursă se inspiraţie viaţa 
rurală din Moldova. Serialul a avut 
două sezoane, unul fiind difuzat în 
anul 2019, iar cel de-al doilea, în 
2020. În anul 2021, Andreea Lodbă a 
participat la Survivor România, unde 
a făcut parte din echipa Faimoșilor. 
Recent, actriţa de comedie s-a că-
sătorit cu alesul inimii sale, nunta 
având loc într-o locație selectă din 
Iași. 

Codruța ȘOROAGĂ

O actriţă de comedie cunoscută în toată 
ţara a făcut nuntă mare! Mirele este 
kinetoterapeut în cadrul CSM Iași, iar 
nașa lucrează la Spitalul „Sf. Spiridon”
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Panică într-o stație de autobuz din zona Gării 
din Iași, după ce un bărbat de 50 de ani a intrat în 
șoc hipotermic. Acesta era căzut de câteva ore pe 
trotuar, însă nimeni nu a mers să verifice dacă 
este în viață. Acesta a avut noroc că doi polițiști 
locali l-au descoperit. 

Panică în stația de autobuz din Iași 
Polițiștii locali patrulau în dimineața de 9 no-

iembrie 2024, pe la ora 08:00, în zona Gării. Când 
s-au apropiat de stația de autobuz Billa, l-au văzut 
pe S.M., în vârstă de 50 de ani, căzut lângă o 
bancă. După ce l-au verificat, polițiștii au consta-
tat că bărbatul este într-o stare gravă și era rănit 
la cap în urma căzăturii. Nu este pentru prima 
dată când polițiștii locali găsesc cetățeni căzuți 
pe stradă. 

Polițiștii care sunt din cadrul Serviciului 2, pe 
tura de dimineață: „Verificăm toată zona de la 
Gară. Când am ajuns la stația de autobuz Billa, am 
observat că era o persoană căzută lângă o bancă. 

Văzând că era atâta lumea în stație, ne-am gândit 
că incidentul abia a avut loc. Ne-am apropiat de 
persoana respectivă și am verificat dacă are puls. 
Când am reușit să îl întoarcem pe spate, am văzut 
că avea o rană deschisă la un ochi și la față, și pe 
mâini, era tot vânăt”, povestește Ioan Pal, polițist 
local din Iași. 

Încă 30 de minute puteau fi fatale 
La fața locului a venit de îndată o ambulanță 

care i-a acordat primul ajutor bărbatului. Medicii 
le-au precizat polițiștilor că, dacă ar fi întârziat 30 
de minute, S.M. ar fi putut ajunge în stare gravă. 
Ulterior, pacientul a fost transportat către Spitalul 
Clinic de Urgență „Prof. Dr. Nicolae Oblu” din Iași 
pentru a fi examinat. Polițiștii atrag atenția că ex-
punerea la temperaturi scăzute în această pe-
rioadă poate fi extrem de periculoasă pentru 
unele persoane. Din fericire, ieșeanul a fost găsit 
de polițiști la timp. Nu este prima dată când un 
polițist local salvează viața unui cetățean. 

„Ne-am dat seama că era ceva grav deoarece 
nici nu era conștient și arăta foarte rău la față. Nu 
am mai stat pe gânduri și am solicitat sprijin. Ime-
diat, la fața locului a venit o ambulanță pentru a o 
prelua pe persoana respectivă. Nu era un om al 
străzii sau un caz social, era un cetățean ca ori-
care altul, dintr-o comună limitrofă a orașului. Me-
dicii de pe ambulanță ne-au precizat că am sunat 
la timp, deoarece bărbatul respectiv stătea de 
multe ore acolo și, dacă ar mai fi stat 30 de mi-
nute, era grav. Ceea ce mi s-a părut incredibil mie 
și colegului meu este faptul că în atâta timp ni-
meni nu a anunțat autoritățile, poate era pe 
moarte persoana respectivă. Chiar stația era plină 
de călători când am venit și nu prea s-a întrebat 
ce se întâmplă. Astfel, sfătuim cetățenii ca măcar 
să anunțe Poliția Locală în astfel de cazuri”,  a mai 
precizat Ioan Pal. 

Clipele de panică din acea stație de autobuz 
din Iași au trecut, după intervenția polițiștilor. 

Petronel ȘTEFAN

Panică într-o stație de autobuz din 
Iași! Un bărbat de 50 de ani a intrat în 
șoc hipotermic după ce a căzut lângă  
o bancă. Niciun trecător nu l-a ajutat
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Este vorba despre firma Euro Con-
sulting SRL și Mod Consulting SRL, ad-
ministrate de Dan Mircea Moșneagu, 
un afacerist apropiat de liderii Partidu-
lui Național Liberal din Iași, dar și de 
Constantin Dolachi (PNL), fostul sub-
prefect. Prima firmă este specializată 
în consultanță și și-a creat în decursul 
anilor o listă de clienți din zona primă-
riilor administrate de primari liberali, 
astfel că Euro Consulting SRL a prins 
potul și la Primăria Hărmănești con-
dusă de primarul (PNL) Ioan Secrieru.  

Două firme din siajul PNL 
au încasat saci cu bani  
de la Primăria Hărmănești, 
județul Iași, prin 
intermediul primarului 
liberal Ioan Secrieru 
Euro Consulting SRL este o socie-

tate înființată în anul 2002, controlată 
de Dan Mircea Moșneagu. Societatea 
este specializată, conform CAEN, în 
activități de consultanță pentru afaceri 
și management. Afaceristul, un apro-
piat al liderilor PNL, și-a făcut cu ușu-
rință loc printre firmele de consultanță 
agreate de primăriile PNL din județul 
Iași. În cazul Primăriei Hărmănești 
condusă de liberalul Ioan Secrieru, Dan 
Moșneagu a primit prin încredințare di-
rectă contracte în valoare de 831.000 
de lei, fără TVA, adică 988.890 de lei, 
fără TVA.  

Este important de știut că, în ge-
neral, deși la prima vedere aceste con-
tracte sunt semnate conform legii și în 
condițiile legii, în esență, până la deci-
derea sumei prevăzute, au loc discuții 
între primar și firmele de consultanță 
pentru a ajunge la un consens. Proce-
dura este una simplă, dar ferită de 
ochii lumii. În spatele acestor con-
tracte sunt afaceriști care fac parte 
din cercurile restrânse ale primarilor 
din comune sau care sunt impuși de li-
derii partidelor politice, iar părțile im-
plicate cad de comun acord, înainte de 
achiziție, cu privire la preț și clauzele 
contractuale. Mai mult, printre angaja-
ții primăriilor, mai ales printre cei care 
lucrează în departamentul ce se ocupă 
de achiziții, se cunoaște inclusiv pro-
centul pe care îl primește primarul 
pentru fiecare contract „servit”, dar și 
liderul organizației politice, de aceea 
multe contracte, fie ele de proiectare, 
consultanță sau chiar construcții, au 
prețuri umflate pe SEAP, pentru că 
suma trebuie să acopere și „taxa de 
protecție” care trebuie mai apoi distri-
buită către toate părțile implicate. 
Practic, fiecare parte are doar de 

câștigat, nimeni nu pierde nimic, doar 
bugetul localităților sărăcește.  

Prin două firme încasează  
Dan Moșneagu bani din  
bugetul comunei 
Hărmănești 
Cele două firme prin care afaceris-

tul apropiat PNL s-a conectat la banii 
din bugetul comunei Hărmănești sunt 
Pro Consulting SRL și Mod Consulting 
SRL – dacă prima este înființată în anul 
2002, cea de a doua a fost înființată în 
anul 2019 și are ca obiect principal de 
activitate „alte activități recreative și 
distractive”.  Dacă în perioada anilor 
2019 – 2022 firma Mod Consulting SRL 
nu a avut angajați, dar a înregistrat 
cifre de afaceri între 3.000 de lei și 
4.000 de lei, în anul 2023, societatea a 
„explodat” din punct de vedere finan-
ciar, ajungând la o cifră de afaceri de 
1.762.050 de lei și un profit de 763.995 
de lei.  

Deși în anul 2022 firma controlată 
de Dan Moșneagu nu a încheiat con-
tracte cu Primăria Hărmănești, în anul 
2023 a primit în doar 3 luni patru con-
tracte încredințate direct, cu o valoare 
totală de 245.000 de lei, fără TVA. Ce 
ridică semne de întrebare cu privire la 
corectitudinea cu care aceste con-
tracte au fost atribuite este rapiditatea 
cu care aceste proceduri au fost fina-
lizate. De exemplu, potrivit SEAP, pe 
data de 16.06.2023, Primăria Hărmă-
nești a inițiat cumpărarea directă pri-
vind serviciile de consultanță – achiziții 
publice în cadrul procedurii „Asfaltare 
drumuri în satul Boldești”, la ora 10:25, 
iar în aceeași zi și la ora 15:36 firma 
controlată de afaceristul Dan Moș-
neagu a primit contractul în valoare de 
35.000 de lei, fără TVA.  Pe data de 
12.05.2023, la ora 13:06, Primăria Hăr-
mănești a mai inițiat o cumpărare di-
rectă – contractul a prevăzut prestarea 
serviciilor de consultanță în achiziții 
publice, iar Mod Consulting SRL a pri-
mit contractul în scurt timp, la ora 
14:30. Suma contractului? Trasă la in-
digo cu cea precedentă, 35.000 de lei, 
fără TVA.  Primăria Hărmănești a mai 
inițiat o achiziție directă și pe data de 
13.04.2023, de această dată pentru 
„Servicii elaborare studiu geotehnic, 
expertiză tehnică, DALI, documentație 
pentru avize, acorduri”, la ora 09:27, iar 
în aceeași zi, la ora 12:34, Dan Moș-
neagu a primit contractul în valoare de 
65.000 de lei, fără TVA. Cel mai bănos 
contract pentru Mod Consulting SRL 
oferit de primarul Ioan Secrieru (PNL) 
în 2023 a fost în valoare de 110.000 de 
lei, fără TVA, pentru elaborarea unui 

studiu de teren. Achiziția a fost inițiată 
pe data de 12.04.2023, la ora 13:14, iar 
Moșneagu a primit contractul în 
aceeași zi, la ora 15:39.  

Anul acesta, Mod Consulting SRL a 
primit un contract pe data de 
20.02.2024, în valoare de 31.000 de lei, 
fără TVA, pentru servicii elaborare pro-
iect tehnic.  

Astfel, în perioada 2023 – 2024, 
Mod Consulting SRL a încasat 276.000 
de lei, fără TVA, cu bunăvoința prima-
rului comunei Hărmănești, Ioan Se-
crieru.  

Pro Consulting SRL – pot  
de peste 550.000 de lei  
de la Primăria Hărmănești  
În ceea ce privește prima firmă, 

Pro Consulting SRL, Dan Moșneagu a 
încheiat, în perioada anilor 2019 – 2023, 
15 contracte cu o valoare totală de 
555.000 de lei, fără TVA, adică 660.450 
de lei, cu TVA inclus. Toate acestea, fa-
cilitate de primarul (PNL) Ioan Se-
crieru.  În anul 2023, Dan Moșneagu a 
încheiat prin firma menționată mai sus 
4 contracte în valoare de 105.000 lei, 
fără TVA. Concret, Primăria Hărmă-
nești a inițiat pe data de 31.05.2023 
achiziția directă pe SEAP, pentru ser-
vicii tehnice actualizare DALI, la ora 
10:14, iar contractul a fost încredințat 
firmei Pro Consulting SRL în aceeași zi, 
la ora 13:06. În aceeași măsură, s-au 
încheiat alte 3 contracte în zilele de 
05.05.2023, 27.03.2023 și 03.03.2023.  
În anul 2022, Primăria Hărmănești a 
oferit, prin încredințare directă, aface-
ristului Dan Moșneagu alte 4 contracte, 
tot pentru servicii de consultanță, în 
valoare totală de 65.000 de lei, fără 
TVA. Este interesantă rapiditatea cu 
care aceste contracte au fost atribuite 
afaceristului. Acestea sunt încredin-
țate în aceeași zi, la 60-90 de minute 
distanță, situație care ridică mari 
semne de întrebare cu privire la corec-
titudinea și transparența cu care aces-
tea sunt atribuite.  În anul 2021, Dan 
Moșneagu a primit din partea primaru-
lui PNL alte 4 contracte, de această 

dată, cu o valoare de 220.000 de lei, 
fără TVA. Unul dintre acestea a fost 
atribuit în mai puțin de 60 de minute 
către Pro Consulting SRL. Primăria 
Hărmănești a inițiat cumpărarea di-
rectă pe data de 17.11.2021, la ora 13:25, 
iar Dan Moșneagu a primit contractul 
în valoare de 15.000 de lei, fără TVA, 
pentru serviciile de consultanță, în 
aceeași zi, la ora 14:57.  

În anul 2020, Primăria Hărmănești 
a încredințat direct către firma contro-
lată de Dan Moșneagu 2 contracte în 
valoare totală de 140.000 de lei, fără 
TVA, iar în anul 2019, un contract în va-
loare de 25.000 de lei, fără TVA.  Repor-
terii BZI l-au apelat pe Dan Moșneagu, 
însă acesta nu a răspuns apelurilor, 
însă primarul (PNL) Ioan Secrieru al co-
munei Hărmănești a transmis că: „N-
am lucrat doar cu el, am contracte. Am 
început să colaborez cu el pe SEAP. Eu 
am colaborat și cu Samoilă (n.r. – Dra-
goș Samoilă, un alt afacerist apropiat 
PNL). Nu văd să fie contracte așa de 
mari ca să fie probleme. Eu cu Dan, cu 
firma lui, colaborez și plătesc doar 
contractele finanțate. Toate sunt 
prinse la finanțare. Nu a perceput ni-
ciodată avans, nu am nimic în avans. 
Am colaborat cu mai multe firme de 
consultanță, dar cu el am prins pro-
iecte. Cu el am prins majoritatea pro-
iectelor din comună și colaborăm în 
continuare. Mergem cu echipe cu care 
câștigăm proiecte, așa este și contrac-
tul. Am colaborat cu el la un proiect, 
două, și am prins finanțarea și am co-
laborat în continuare. Eu nu am avut 
treabă cu ei, nu am nicio problemă cu 
nicio firmă, problema este să se prindă 
finanțarea. Cu el, toate sunt la finan-
țare. Am o discuție cu el, dacă îndepli-
nesc condițiile și merg la sigur, atunci 
fac contractul, dacă nu, nu fac”, a de-
clarat primarul comunei Hărmănești, 
Ioan Secrieru.  

Astfel, două firme din siajul PNL, 
controlate de Dan Moșneagu, au primit 
saci cu bani de la Primăria Hărmănești. 
Valoarea totală este de aproximativ 1 
milion de lei.  

Alexandra MAISNER

Firme din siajul PNL au primit saci cu bani de la o primărie din județul Iași! 
Contracte încredințate la minut, cu o valoare de aproape 1 milion de lei
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cautam 

colegi noi pentru departamentul de proiec-
tare si ofertare instalatii HVAC (termice, cli-
matizare, ventilatie, evacuarea fumului și a 

gazelor fierbinți).  
Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in domeniul 

instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Office, 

cunostiintele de MagiCad constituie un avan-
taj 

Disponibilitate pentru deplasari, atentie 
la detalii, disponibilitate pentru program pre-
lungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor de 

instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si suport in 
faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, breviare 
de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caietelor 
de sarcini, documentatiilor de avize, dispo-
zitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si ofe-
rirea de solutii tehnice corespunzatoare 
pentru toate tipurile de proiecte (civile, indu-
striale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si pro-
ducatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile HVAC: 
solicita oferte de pret de la furnizori, anali-
zeaza listele de cantitati in conformitate cu 
planurile proiectului, centralizeaza ofertele 
de pret de la furnizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și STRĂINĂTATE 

INGINERI cu/fără experiență: 

CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI AG-

RICOLE 

INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 

INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ ŞI 

INFORMATICĂ APLICATĂ 

MUNCITORI CALIFICAȚI: 

INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 

ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂMPLARI, 

FIERARI BETONIȘTI 

MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără diplomă de 

bacalaureat) cu posibilitatea calificării în 

meseriile specifice domeniului construcții și 

instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la ad-

resa: office@das.ro sau se pot depune la se-

diul societatii din Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 

Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician întreținere în cadrul Abatorului 

de păsari din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va 

rugăm sa ne contactați la numărul de telefon: 0232.222.111.

NOTIFICĂRI 
Moldrom Insolvency IPURL, 
în calitate de admnistrator 
judiciar al SC GREEN TRE 
DEVELOPMENT SRL, 
desemnat de Tribunalul Iaşi 
în dosarul nr.2881/99/2024 
(171/2024) prin prezenta 
notifică celor interesaţi 
faptul că prin încheierea de 
şedinţã nr.106/30.10.2024 
împotriva debitorului SC 
GREEN TRE DEVELOPMENT 
SRL cu sediul social în mun 
Iasi, str. Bularga, nr. 8, 
parter, biroul 5, judet Iasi, 
Număr de ordine în 
Registrul Comerţului: 
J22/1951/2013; C.U.I : 
32497677, s-a dispus 
deschiderea procedurii 
generale a insolvenţei. 
Termenul pentru 
înregistrarea cererii de 
admitere a creanţelor 
asupra averii debitorului 
este 16.12.2024. Termenul 
pentru întocmirea tabelului 
preliminar  este de 
06.01.2025. Termenul 
pentru definitivarea şi 

depunerea tabelului 
definitiv al creanţelor este 
de 19.03.2025, iar termen 
pentru examinarea stadiului 
procedurii s-a fixat la data 
19.03.2025. Creditorii 
interesati pot depune 
declarații de creanţă, în 
dublu exemplar la dosarul 
2881/99/2024 (171/2024) 
şi la sediul admnistratorului 
judiciar. 

 

DIVERSE 
Sat Ciurea, str.Cuptoarelor. 
Amplasare casă de lemn, S 
teren =513mp, Sc 
=76,55mp, Regim de 
înălțime P, H la streașină 
2,55m, POT =14,94%, 
sistem constructiv: 
structura din lemn, fundații: 
continue, acoperiș: 
șarpante lemn, învelitoare 
tablă, finisaj exterior: 
tencuială, tâmplărie 
exterior, PVC, amenajare 
parcare interioară și racord 
utilități. 

MEDIU 
Profiri Dragos-Ovidiu, 
beneficiar al lucrării 
Intocmire PUZ pentru 
introducere teren în 
intravilan în scopul 
construirii de locuințe 
individuale, extravilan 
comuna Aroneanu, jud. Iași, 
anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării 
de obținere a avizului de 
mediu. Prima versiune a 
proiectului de plan propus 
poate fi consultată la sediul 
APM Iasi - Calea 
Chişinăului nr. 43 în zilele 
de luni-joi (orele 8-16.30) și 
vineri (orele 8-14.00). 
Observațiile publicului se 
primesc la sediul APM Iași 
în termen de 15 zile 
calendaristice de la 
publicarea anunțului. 

Mitruta Gerard Roberto si 
Mitruta Lucia titulari al 
PUD/PUZ/Program  
“INTOCMIRE P.U.Z. PENTRU 
MODIFICARE P.U.Z. 
APROBAT PRIN H.C.L. NR. 

74 DIN 29-07-2021, PRIN 
COMPLETARE CU 
FUNCTIUNI LOCUINTE 
INDIVIDUALE, DUPLEX, 
COLECTIVE MICI, IZOLATE, 
CUPLATE, ANEXE 
UTILITATI”, amplasat în: 
Județul Iași, Comuna 
Aroneanu, Sat Aroneanu, 
nr.cad: 67959 teren în 
suprafață de 4409 mp, 
anunță publicul interesat 
asupra depunerii solicitării 
de obținere a avizului de 
mediu. Prima versiune a 
proiectului de plan/program 
propus poate fi consultată 
la sediul APM Iasi – Calea 
Chişinăului nr. 43, în zilele 
de luni-joi (orele 8.00 – 
16.30) și vineri (orele 8.00 
– 14.00). Observațiile 
publicului se primesc la 
sediul APM Iasi – Calea 
Chişinăului nr. 43, în termen 
de 15 zile calendaristice de 
la publicarea anunțului.
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A fost spălător de vase în America, iar 
acum spală mizeria făcută de Mișu 
Iaca încep babele rubrica de azi cu ceva zvo-

nuri de prin pulitică. Vicele Jăravle a fost plecat 

prin America, iar pe rețelele de socializare spu-
nea că este manager de restaurant. Apăi, cum se 
face, cum nu se face, acolo lucra și un alt român. 
Acest român a povestit că Jăravle era spălător 
de vase, nu manager, așa cum susținea el. Apăi, 
acum, să fim serioși, dacă era manager, ajungea 
vice la premăria din Târg? Nici vorbă. Acolo e ne-
voie de spălători, adică de oameni care să curețe 
mizeria pe care o face Mișu, premarul... 

Mișu, premarul, se crede tramvai 
Continuă babele rubricuța de azi cu Mișu, 

dacă tot am amintit de el. Zilele trecute a fost o 
întâlnire de-a Cetepeului, iar Mișu a participat și 
el. De data asta a venit singur, conducând un 
Duster, iar în Târgu Cucu a intrat pe interzis. Apăi, 
acum nu știu babele ce să creadă. Există două 

variante. Ori a vrut să sfideze pe toată lumea, ori 
din când în când Mișu se crede tramvai. Doar 
astea sunt variantele, că altele nu prea există. Un 
premar ce poate fi dat exemplu! 

Tensiune mare pe la haeroport 
La final de rubrică, babele vă dau de veste că 

transportatorii ilegali de pe la haeroport stau cu 
sufletul la gură. Ei sunt moldoveni și fac legea pe 
acolo, cu sprijinul directorului Cuptor. Acum, că 
este Cuptoraș pe listele de parlamentare, trans-
portatorii stau cu sufletul la gură. Știu că, dacă 
pleacă Cuptor, s-a dus cu combinațiile. Acum, 
cine știe ce va fi? Dar ar fi cazul să se termine cu 
combinațiile astea, indiferent de cine va fi la con-
ducere. Știți voi cum este. Până la urmă, tot cei 
care sunt corecți au de suferit... 

Bursa bârfelor

Primăria Municipiului Iași 
scoate un nou lot de locuri 
de parcare care pot fi 
închiriate. Procedurile  
de licitație urmează  
să fie organizate 

  
Direcția de Exploatare Patrimo-

niu din cadrul Primăriei Iași organi-
zează, pe data de 19 noiembrie 2024, 
3 proceduri de licitație cu strigare, în 
vederea închirierii a 3 locuri de par-
care pe strada Arcu, șoseaua Arcu și 
bulevardul Alexandru cel Bun.  

Primăria Municipiului Iași 
scoate un lot nou de locuri 
de parcare la licitație,  
în vederea închirierii 
Municipiul Iași organizează în 

data de 19 noiembrie 2024, la sediul 
Direcției Exploatare Patrimoniu din 
șos. Națională, nr. 43, trei licitații pu-
blice cu strigare, pentru închirierea 
de locuri de parcare. Prima licitație 
va avea loc la ora 10:00 și va viza în-
chirierea locului cu numărul 2 din 
parcarea de reședință din str. Arcu, 
numărul 36. Este important de știut 
că drept de participare la licitație au 
doar locatarii din blocurile Z9 și Z10. 

A doua licitație organizată de 
Primăria Iași se va desfășura în 
aceeași zi, la ora 11:00 și va avea ca 
obiect închirierea locului cu numărul 
2 din parcarea de reședință aflată pe 
șoseaua Arcu, nr. 28.  Și în acest caz, 
doar anumiți ieșeni pot depune do-
sarele. Astfel, drept de participare la 

licitație au locatarii din blocurile 
CL2, Z14 și Z15. 

Cea de a treia licitație va fi orga-
nizată la ora 12:00, tot pe data de 19 
noiembrie 2024, și va privi închirie-
rea locului cu nr. 5 din parcarea de 
reședință aflată pe Bld. Alexandru 
cel Bun, nr. 47.   

Drept de participare la licitație 
au locatarii din blocurile E1 și X1bis. 
În vederea înscrierii la licitație, do-
cumentele solicitate se depun în for-
mat electronic (scan) pe adresa de 
e-mail a Serviciului Administrare 
Parcări – Direcția Exploatare Patri-
moniu, destinată exclusiv pentru pri-
mire documente licitații. Data limită 
de depunere a dosarelor este 14 no-
iembrie 2024, ora 13:00. 

Amintim că pe data de 12 noiem-
brie 2024, începând cu ora 10:00, la 
sediul Direcției Exploatare Patrimo-

niu din șoseaua Națională numărul 
43, are loc licitația publică cu stri-
gare, pentru închirierea locurilor de 
parcare. Este vorba despre 9 locuri 
care se află pe strada Vasile Lupu, 
numărul 100A. Este important de 
știut că, doar pentru ieșenii care lo-
cuiesc în blocurile C3, C4, C5, D4, D5, 
G4, G5, P3, P4 și P5. 

Care sunt documentele ce 
trebuie depuse de ieșenii 
care doresc să închirieze  
un loc de parcare 
Documentele necesare înscrierii 

la licitație sunt cererea de înscriere, 
cartea de identitate cu domiciliul 
stabil sau reședința unde se dorește 
închirierea locului de parcare pentru 
persoanele fizice, iar pentru persoa-
nele juridice sunt necesare certifi-
catul de înregistrare la Registrul 

Comerțului, cartea de identitate a 
reprezentantului legal al societății 
care participă la licitație, actul de 
proprietate sau de chirie a aparta-
mentului sau a spațiului, certificatul 
de înmatriculare a autoturismului, 
certificatul de atestare fiscală și do-
vada plății taxelor de participare la 
licitație. Toate acestea trebuie de-
puse în format electronic (scanat), la 
adresa de e-mail a Serviciului Admi-
nistrare Parcări – Direcția Exploa-
tare Patrimoniu, cu scop exclusiv de 
primire a documentelor pentru lici-
tații, și anume, 
licitatii.camera12@gmail.com. 

Primăria Municipiului Iași scoate 
un nou lot de locuri de parcare care 
pot fi închiriate. Procedurile de lici-
tație urmează să fie organizate pe 
data de 19 noiembrie 2024.  

Alexandra MAISNER

Primăria Municipiului Iași scoate un lot nou de locuri de 
parcare! Acestea pot fi închiriate în urma unei licitații


